
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: LUIZ GOMES DE SOUZA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

16 de Março de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 170

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO  

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 583/2018

Data: 06/03/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 021/2018 – Pregão presencial nº 016/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.361.0013 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Projeto/Atividade: 1.027 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES INERENTES AO ENSI-
NO FUNDAMENTAL

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 – Outros Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 20.675,00

Credor: 8359 – OF MOURA EIRELI

OBJETO: Aquisição de 02 projetores, 04 impressoras, 02 HD externos, 10 mou-
ses e 10 teclados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação do 
Município.

SETOR DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 584/2018

Data: 06/03/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 021/2018 – Pregão presencial nº 016/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 03.903.176/0001-41

Dotação Orçamentária:

Órgão: 07 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE 
E LAZER

Unidade: 07.13 – DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

Funcional: 12.361.0013 – DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Projeto/Atividade: 1.027 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES INERENTES AO ENSI-
NO FUNDAMENTAL

Elemento: 4.4.90.52.99.00.00.00.00.01.0015 – Outros Equipamentos e Materiais 
Permanentes

Valor Total do Empenho: R$ 1.445,00

Credor: 8829 – CAPILE COMERCIO E TECNOLOGIA EIRELI - EPP

OBJETO: Aquisição de 02 projetores, 04 impressoras, 02 HD externos, 10 mou-
ses e 10 teclados para atendimento da Secretaria Municipal de Educação do 
Município.

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001/2017 AO CONTRATO 014/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2017.

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Lety Obras Ltda 
EPP.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula  Sexta   
- Do Valor do Contrato n° 014/2017, para Execução de Obras de Pavimentação As-
fáltica e Drenagem de Águas Pluviais, Sinalização Viária, Calçamento e Acessibilida-
de em parte da Rua Jonas Ferreira de Araújo, no Jardim Deodápolis com recursos da 
União Federal por intermédio do Ministério das Cidades/Caixa, Contrato de Repasse 
nº 821717/2015, Processo nº 2629.1024517-11/2015 e contrapartida do município.

DO VALOR: A Cláusula Sexta - Do Valor do Contrato fica acres-
cido da importância de R$ 22.545,43 (vinte e dois mil quinhentos e quarenta e 
cinco reais e quarenta e três centavos), correspondente a 3,04% do valor inicial 
do contrato,  passando o valor total do contrato de R$ 430.652,90 (quatrocentos 
e trinta mil seiscentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos) para R$ 
453.198,33 (quatrocentos e cinquenta e três mil cento e noventa e oito reais e 
trinta e três centavos).



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 170 - DEODÁPOLIS, 16 DE MARÇO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, inciso I alínea “b” § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 014/2017.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante e Marcos Antônio da Silva - 
Pela Contratada

Deodápolis - MS, 08 de fevereiro de 2018.

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS - MS 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 43/2018. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018.  
PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2018. 
PARTES: Câmara Municipal de Deodápolis e a empresa Comercial Galiphe 
Eireli - ME. 
OBJETO: Aquisição de 02 Grampeador para atendimento da Câmara Munici-
pal de Deodápolis.                             
Dotação Orçamentária: 
Órgão Unidade: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis- MS 
Função: 01 – Legislativa 
Sub Função: 031 - Ação Legislativa 
Programa: 0001 – Manutenção com as Atividades do Legislativo 
Projeto/Atividade: 2001 - Manutenção das Atividades da Câmara 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. 
Sub Elemento: 16 - Material de Expediente. 
Fonte de Recurso: 0100 - Recursos Ordinários  
Fundamentação Legal: Licitação Publica nº 003/2018, na modalidade Dispen-
sa de Licitação nº 002/2017, devidamente homologado pelo Presidente da Câ-
mara Municipal em 27/02/2018, com arrimo da Lei 8.666/93, Artigo 24, inciso II. 
Valor : R$ 97,00 (noventa e sete mil reais).

MARCIO TELES PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS - MS 
EXTRATO DE EMPENHO Nº 44/2018. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2018.  
PROCESSO LICITATORIO Nº 003/2018. 
PARTES: Câmara Municipal de Deodápolis e a empresa Comercial Galiphe 
Eireli - ME. 
OBJETO: Aquisição de  01 Mesa com Gavetas, 02 Armário de Aço e 03 Apare-
lhos de Ar Condicionado de 12.000 BTUS para atendimento da Câmara Muni-
cipal de Deodápolis.                              .          . 
Dotação Orçamentária: 
Órgão Unidade: 01.001 - Câmara Municipal de Deodápolis- MS. 
Função: 01 – Legislativa. 
Sub Função: 031 - Ação Legislativa. 
Programa: 0001 - Manutenção com as Atividades do Legislativo. 
Projeto/Atividade: 2001 - Manutenção das Atividades da Câmara. 
Elemento de Despesa: 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente. 
Sub Elemento: 36 - Maquinas  Instalações e Utensílios de Escritório. 
Fonte de Recurso: 0100 - Recursos Ordinários. 
Fundamentação Legal: Licitação Publica nº 003/2018, na modalidade Dispen-
sa de Licitação nº 002/2017, devidamente homologado pelo Presidente da Câ-
mara Municipal em 27/02/2018, com arrimo da Lei 8.666/93, Artigo 24, inciso II. 
Valor : R$ 7.857,00 (sete mil oitocentos e cinquenta e sete reais).

MARCIO TELES PEREIRA

Presidente da Câmara Municipal


